
COMUNE DI MOGORO 
Provincia di Oristano 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

UFFICIO TECNICO 
 

Numero 221/ST del 29-11-25  
Reg. generale 784 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 visti: 

- il decreto del sindaco n.3 del 23.01.2025 con cui sono stati conferiti gli incarichi dei 
responsabili di struttura apicale del Comune di Mogoro, ai sensi dell’art.18 del nuovo CCNL di 
comparto del 21.05.2018 e le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e art.19 del vigente regolamento comunale per l’ordinamento uffici e servizi e da cui 
risulta l’incarico al sottoscritto di responsabile del servizio tecnico; 

- la deliberazione del C.C. n.47 del 30.12.2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

- la deliberazione del C.C. n.48 del 30.12.2024 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 
2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta n.31 del 28.03.2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

- visti gli artt.107 e 109 del D.Lgs. n.267/2000 circa i poteri del Responsabile del Servizio; 

 premesso che:  

- nella Gazzetta Ufficiale del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, è stato pubblicato il 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni 
marginali per gli anni 2021-2023;  

- si tratta di risorse volte a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni 
colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di 
attrattività per la ridotta offerta di servizi alle persone e alle attività economiche;  

- il fondo ammonta complessivamente a 180 milioni euro, che vengono assegnati a 1.187 
Comuni in relazione alle loro condizioni particolarmente svantaggiate: tasso di crescita della 
popolazione negativo sia nel lungo sia nel breve periodo, Indice di Vulnerabilità Sociale e 
Materiale (IVSM) superiore alla media e con un livello di redditi della popolazione residente 
inferiore alla media;  

 visto l’art.2 del D.P.C.M. 30/09/2021 che definisce, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, le 
modalità di ripartizione, i termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi a valere 
sul Fondo al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 
svantaggiati;  

 visto l'allegato "B" al D.P.C.M. di cui sopra, in cui sono elencati i 1.187 Comuni assegnatari del 

Oggetto: Fondo di sostegno ai comuni marginali DPCM 30 settembre 2021  terza annualità - 
approvazione elenco istanze ammissibili e non ammissibili 



SERVIZIO TECNICO n.221 del 29-11-2025 COMUNE DI MOGORO 

contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni 
svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune di Mogoro, che risulta 
assegnatario di un finanziamento della somma di euro 180.307,27; 

 preso atto che i contributi sono concessi al fine di realizzare i seguenti interventi:  

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del Comune da concedere in 
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di 
attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data 
risultante dalla dichiarazione di inizio attività; 

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività 
economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro 
delle imprese;  

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 
abituale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 
5.000,00 euro a beneficiario; 

 visto l’art.5 del D.P.C.M. che disciplina le modalità di erogazione delle risorse nel seguente modo: 

1) la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per le politiche di coesione dispone 
l'erogazione del contributo alla data di entrata in vigore del presente decreto, in ragione delle 
singole annualità di legge; 

2) Per le annualità successive alla prima, l'erogazione è subordinata all'accertamento dell'effettivo 
utilizzo delle risorse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti beneficiari da 
parte del comune, in riferimento alle precedenti annualità, come verificato all'esito del 
monitoraggio di cui al successivo art.6.  

3) l'utilizzo delle risorse, di cui al comma 2, deve avvenire entro sei mesi dalla conclusione 
dell'annualità di erogazione del contributo da parte del Ministero dell'economia e delle finanze 
ai singoli comuni; 

 vista la deliberazione della G.C. n. 94 del 14.10.2025 con cui si è stabilito di utilizzare la seconda 
annualità del finanziamento per le finalità di cui all’art.2, comma 2, lett. b) del citato Decreto, vale a 
dire per “la concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività 
economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle 
imprese”; 

 vista la determinazione n. 201 del 21.10.2025 con cui si è stabilito di approvare lo schema di avviso 
pubblico relativo alla concessione dei contributi di cui all’oggetto per la terza annualità; 

 dato atto che l’avviso e i relativi allegati sono stati pubblicati all’albo pretorio on line in data 
21.10.2025 al n.1093; 

 rilevato che entro il termine di scadenza previsto sono pervenute n. 7 istanze e che si è proceduto 
all’istruttoria delle stesse, verificando i requisiti dichiarati e la presenza della documentazione 
richiesta di cui all’art. 9 del bando; 

 ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’art. 9 del bando, all’approvazione dell’elenco delle 
domande: 



SERVIZIO TECNICO n.221 del 29-11-2025 COMUNE DI MOGORO 

- ammissibili a contributo; 

- irricevibili/inammissibili 

 dato atto che: 

 sulla base del bando è stato attribuito il punteggio a ciascuna domanda presentata e che si è 
proceduto alla ripartizione del contributo in base a quanto stabilito dall’art. 9; 

 che, in relazione alle economie derivanti dalla riduzione del contributo per i beneficiari che 
superavano un importo di € 10.000,00, si è proceduto al riparto delle stesse rapportando 
l’ammontare dei singoli investimenti alla somma totale degli investimenti stessi e garantendo il 
pieno utilizzo delle somme a disposizione; 

 dato atto che gli aiuti sono concessi ed erogati nel rispetto del Regolamento UE n. 1407/2013 della 
Commissione del 18 dicembre 2013 (pubblicato sulla G.U. dell’Unione Europea L 352 del 
24/12/2013) relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento 
dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”, ai sensi del quale una impresa unica, come definita ai 
sensi dell’art. 2.2 del Regolamento stesso, può ottenere aiuti “de minimis” a qualsiasi titolo 
complessivamente non superiori a € 200.000,00 (€ 100.000,00 per il settore del trasporto merci per 
conto terzi) nell’ultimo triennio (art. 3.2), si è provveduto a verificare il possesso dei requisiti 
ovvero il non aver usufruito o non aver superato i massimali per gli aiuti di Stato “de minimis” che 
un’impresa unica può ricevere nell’arco di tre anni da uno Stato membro, mediante apposite 
interrogazioni del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) istituito ai sensi dell’articolo 52, 
comma 6, della Legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii.; 

 dato atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 
conflitto d'interesse di cui all’art.42 del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente 
determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, 
del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente determinazione, qualora non 
materialmente allegati, ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o 
visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della legge 241/90 e ss.mm.ii., 
unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti; 

 dato atto che la somma per la realizzazione dell’intervento in oggetto è finanziata dal ministero per 
cui occorre accertarne l’importo; 

 visto il d.lgs. 18.08.2000, n.267; 

 visto il d.lgs. 30.03.2001, n.165; 

DETERMINA 

 di dare atto che tutte le istanze presentate risultano ammissibili al contributo denominato “Fondo di 
sostegno ai comuni marginali ai sensi del comma 196, art.1, della L. 178 del 30.12.2020 e del 
D.P.C.M. 30 settembre 2021”, terza annualità; 

 di approvare, pertanto, l’elenco delle domande ammissibili al contributo denominato “Fondo di 
sostegno ai comuni marginali ai sensi del comma 196, art.1, della L. 178 del 30.12.2020 e del 
D.P.C.M. 30 settembre 2021”, allegato alla presente determinazione, che verrà reso noto, 
esclusivamente, mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online dell’Ente e pubblicato sul sito web 



SERVIZIO TECNICO n.221 del 29-11-2025 COMUNE DI MOGORO 

istituzionale del comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione di primo 
livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici”; 

 di stabilire che le ditte ammesse dovranno presentare l’accettazione dell’aiuto entro il termine di 10 
giorni dalla pubblicazione; 

 di dare atto che dopo l’accettazione dell’aiuto si procederà: 

- alla pubblicazione della graduatoria definitiva; 

- a registrare la misura nel Registro Nazionale Aiuti di Stato (RNA), che, oltre alle funzioni di 
controllo, rafforza e razionalizza le funzioni di pubblicità e trasparenza relativi agli aiuti 
concessi in coerenza con le previsioni comunitarie; 

- ad assegnare a ciascun intervento un “Codice unico di progetto” (CUP); 

 di provvedere con atto successivo all0impegno ed all’accertamento delle somme; 

 di dare atto che sono allegati alla presente determinazione i seguenti documenti: 

- elenco delle istanze; 

 di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici”, secondo quanto stabilito dall’art.23, comma 1, del D.Lgs n.33/2013 e 
dall’art.1, comma 16 della legge n.190/2012. 

 
 
Mogoro, lì 29-11-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Frau Ing. Paolo 
 

https://www.comunevillamar.it/ente/trasparenza/10012/
https://www.comunevillamar.it/ente/trasparenza/10012/

